ne re si vedano C. ARNÒ, *La bonorum possessio sine re. Il problema dell'origine*, in «Memorie della Regia Accademia di scienze, lettere ed arti in Modena», XII, 1914, p. 215 ss., *Voci, Diritto ereditario*, I, cit., p. 182 s. (cfr. p. 134 e 186), e DI LELLA, *Formulae ficticiae*, cit., p. 35 ss.

⁶⁰ DI LELLA, *Formulae ficticiae*, cit., p. 39; LONGO, 'Bonorum possessio', cit., p. 1232 s. è concorde per quanto riguarda la *bonorum possessio contra tabulas*: così anche LA PIRA, *La successione ereditaria*, cit., p. 239 ss. La Pira ipotizza che il pretore prevedesse un termine anche per l'*hereditatis aditio* e ne collega l'introduzione con lo sviluppo della *bonorum possessio cum re*.

⁶¹ BIONDI, *Diritto ereditario romano*, cit., p. 129 ss.; LONGO, 'Bonorum possessio', cit., p. 1232 s., ritiene che in un primo momento era *cum re* solo la *bonorum possessio* ottenuta dall'erede civile e quella di chi è chiamato in assenza di eredi civili; solo con il tempo le varie *bonorum possessiones* sono state munite di efficacia definitiva: cfr. *Voci, Diritto ereditario romano*, I, cit., p. 134 e 182 s.; ARANGIO-RUIZ, *Istituzioni*, cit., p. 519, ritiene che il momento di transizione da *sine re* a *cum re* sia avvenuto con l'età classica.

⁶² Gai., *inst.* 2.120: 'Sed videamus, an etiam si frater aut patruus extent, potiores scriptis heredibus habeantur; rescripto enim imperatoris Antonini significatur eos, qui secundum tabulas testamenti non iure factas bonorum possessionem petierint, posse adversus eos, qui ab intestato vindicant hereditatem, defendere se per exceptionem doli mali'. Un rescritto di Antonino Pio cambia la *bonorum possessio secundum tabulas* da *sine re* a *cum re*: sul rescritto di Antonino Pio si vedano ARNÒ, *La bonorum possessio sine re*, cit., p. 215 ss., *Voci, Diritto ereditario romano*, I, cit., p. 183, DI LELLA, *Formulae ficticiae*, cit., p. 35 s. e 39 ss., e K.P. MÜLLER-EISELT, 'Divus Pius constituit'. *Kaiserliches Erbrecht*, Berlin, 1982, p. 169 ss.

⁶³ La regola è esposta da Gaio, *inst.* 2.124 ('Ceteras vero liberorum personas si praeterierit testator, valet testamentum: sed praeteritae istae personae scriptis heredibus in partem ad crescunt, si sui heredes sint, in virilem, si extranei, in dimidiam: id est, si quis tres verbi gratia filios heredes instituerit et filiam praeterierit, filia ad crescendo pro quarta parte fit heres et ea ratione id consequitur, quod ab intestato patre mortuo habitura esset; at si extraneos ille heredes instituerit et filiam praeterierit, filia ad crescendo ex dimidia parte fit heres. Quae de filia diximus, eadem et de nepote deque omnibus ceteris liberorum personis seu masculini seu feminini sexus dicta intellegemus') e 3.71 ('Idque ex eo adparere, quod nominatim exheredatos summoveat; nam videtur de his sentire, qui exheredari a parente solent, si heredes non instituantur; neque autem matri filium filiamve neque avo materno nepotem neptemve, si eum eamve heredem non instituat, exheredare necesse est, sive de iure civili quaeramus sive de edicto praetoris, quo praeteritis liberis contra tabulas testamenti bonorum possessio promittitur').